
AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Area Burocratico Legale - Gestione del Contenzioso Civile e Tutela della Privacy 

OGGETTO: RIMBORSO oneri di tutela legale p.p. n. 1905/2017 Procura di Taranto – Avv. Carmelo 
Caruso per una dipendente

IL DIRIGENTE APICALE 
PREMESSO:

CHE la dipendente di questa Asl Ta [...] all’epoca dei fatti era imputata nel procedimento penale n.
1905/2017 incardinato presso la  Procura  di  Taranto,  definitosi  con l’Ordinanza di  Archiviazione
emessa dal Giudice per le Indagini Preliminari presso il Tribunale di Taranto in data 21.02.2023;

CHE la predetta dipendente nominava l’Avv. Carmelo Caruso quale proprio legale di fiducia;
CHE il Giudice per le Indagini Preliminari presso il Tribunale di Taranto emetteva in data 21.02.2023
l’Ordinanza di  Archiviazione nei confronti della dipendente con la seguente formula: ”… alcuna
condotta colposa causalmente ricollegabile al decesso della persona offesa può essere ascritta …” -
agli atti della Struttura Burocratico Legale;

VISTA la pec – prot. n. 0036769 del 28.02.2023 - con cui si allega la parcella pro-forma del Legale
datata 24/02/2023 per un importo di € 2.918,24  per il menzionato  procedimento – agli atti della
Struttura Burocratico Legale;

RITENUTO pertanto, di dover provvedere al rimborso delle spese legali in favore della dipendente
in  applicazione  del  vigente  CCNL,  applicando  la  Delibera  del  Direttore  Generale   n.1545  del
23.05.2012, calcolate come di seguito:

             Onorario del Legale …………………     2.000,00
Spese generali 15% ………………….        300,00

          ------------
          2.300,00

CAP 4%........................................         92,00
          ------------
          2.392,00

Iva 22% …………………………………..         526,24
         ------------

            Totale da rimborsare ……………….     2.918,24
         ========

CONSIDERATO che nel periodo dell’accadimento dei fatti sia la dipendente  che la Asl Taranto erano
sprovvisti di copertura assicurativa per il rischio di Tutela Legale;



RITENUTO  pertanto,  di  dover  provvedere  al  versamento  della  somma  di  €  2.918,24  -  spese
generali, Iva e Cap compresi - in favore della dipendente di questa Asl Ta a titolo di rimborso delle
spese legali in applicazione del vigente CCNL. 

DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante
e sostanziale:

1. DI AUTORIZZARE l’impegno di spesa di € 2.918,24 - Spese generali, Iva e CAP compresi - sul
codice conto n. 230.120.0011001 “Fondo rischi per contenzioso personale dipendente” del
bilancio economico anno corrente.

2. DI LIQUIDARE in favore della dipendente di questa ASL [...] la somma di € 2.918,24 - Spese
generali,  Iva  e  CAP  compresi  -  a  titolo  di  rimborso  delle  spese  legali  sostenute  nel
procedimento penale n. 1905/2017 incardinato presso la Procura di Taranto, definitosi con
l’Ordinanza  di  Archiviazione  emessa  dal  Giudice  per  le  Indagini  Preliminari  presso  il
Tribunale di Taranto in data 21.02.2023.



Estratto per riassunto - Attestazione di Conformità

Il  sottoscritto,  meglio identificato a  mezzo dei  dati  presenti  nella  firma digitale,  in  qualità  di  Dirigente

apicale della ASL di  TARANTO, attesta, ai  sensi  e per gli  effetti  dell’art.  23-bis del d. lgs n.82/2005 e

dell’art. 6 del DPCM 13 novembre 2014, che il presente documento è un estratto per riassunto contenente gli

elementi  essenziali  -  privi  di  dati  personali  e/o sensibili  e/o giudiziari  da  tutelare  secondo la  normativa

vigente  in  materia  di  privacy  -  del  documento  originale  informatico  identificato  con  il  file

DETERMINAZIONE  IN  ORIGINALE   impronta  di  hash

1CBD48A5323FBC0C96BD38E1BA1DCB1DECDCA58AAAFBF2812108B3CF4E264788   dal  quale  è

stato estratto.

La data e il nominativo del sottoscrittore sono rilevabili dalla firma digitale apposta.


